
Základní zásady TPP 

Obsaženy v právních předpisech několika úrovní 

- Jak na ústavní rovině (zejména LZPS) 

- Tak v zákonech 

 

TŘ – v § 2 ale i dále v různých částech předpisu 

 

ZSM – speciální zásady pro řízení s mladistvými 



Základní zásady TPP 

Zásada řádného, spravedlivého procesu 

Zásad přiměřenosti (zdrženlivosti) 

Zásada rychlosti řízení 

Zásada zajištění práva na obhajobu 

Zásada presumpce neviny  

Zásada zjištění skutkového stavu bez důvodných 

pochybností 

Zásada veřejnosti 

 



Presumpce neviny 
 

- § 2/2 TŘ a § 3/5 + ústavní úroveň čl. 40/2 a mez. 

dokumenty o lid. právech 

Dokud pravomocným odsuzujícím rozsudkem není 

vyslovena vina, nelze na toho, proti němuž se TŘ 

vede hledět jako by byl vinen. 

Osoba proti níž se TŘ vede... je považována za 

nevinou, dokud její vina nebyl prokázána zákonným 

způsobem. 

- přiřazována k zásadám dokazování, ve všech 

stádiích 

- souvisí se zásadou in dubio pro reo 

 



Presumpce neviny 

- je součástí práva na spravedlivý proces 

- rozpor s právem na informace – viz § 8a TŘ 

+ u ZSM ještě více zdůrazněno – ochrana soukromí 

mladistvých 

 

 

 



Zásada rychlosti 

- § 2/4 TŘ, § 3/6 ZSM, čl. 38 LZPS 

OČTŘ musí  projednat trestní věc co nejrychleji 

 

- § 164/2, § 157/1 

- zkrácené přípravné řízení - § 179a 

- Lhůty... 

- Extrémní porušení může být porušením práva na 

spravedlivý proces 



Zásada přiměřenosti 

- § 2/4 

OČTŘ musí postupovat s plným šetřením 

občanských práv zaručených LZPS a mezinárodními 

smlouvami. 

- Doplňuje  a prohlubuje zásadu stíhání jen ze 

zákonných důvodů a presumpci neviny 

- § 158/2... 



Právo na obhajobu 

- § 2/13 

Ten, proti komu se řízení vede musí být v každém 

období poučen o právech umožńujících mu plné 

uplatnění obhajoby a o tom, že si též může zvolit 

obhájce... 

- součást práva na spravedivý proces 

- obhajoba materiální = právo hájit se sám 

- obhajoba formální = právo zvolit si obhájce 

- poučovací povinnost OČTŘ 



Zásada veřejnosti 
- §2/10 

Trestní věci se před soudem projednávají veřejně 

tak, aby se občané  mohli projednávání zúčastnit a 

jednání sledovat. Při HL a VZ smí být veřejnost 

vyloučena jen v případech zákonem výslovně 

uvedených: 

Vyloučení veřejnosti – ochrana utajovaných 

informací, svědků nebo mravnosti. Vyloučit lze i jen 

pro čádst HL či VZ 

- právo na dva důvěrníky 

- § 200, § 297 

Odepření přítomnosti určitým osobám – nezletilci a 

narušující... 

 



Zásada veřejnosti 

- přípravné řízení založeno na zásadě neveřejnosti 

- výjimkou je i institut trestního příkazu 

 

- ZSM naopak  - ochrana soukromí mladitsvých. 

Veřejně se vyhlašuje jen rozsudek a i zde je poučení 

o nešíření informací... 



Zásada materiální pravdy 

- §2/5 

OČTŘ postupují v souladu se zákonem a součinností 

stran tak, aby byl zjištěn skutkový stav bez 

důvodných pochybností, a to v rozsahu, který je 

nezbytný pro jejich rozhodnutí 

+ zásada vyledávací, presumpce neviny... 

- pokud pochybnosti pak se má uplatnit zásada in 

dubio pro reo.  

Pochybnosti se musí týkat otázek skutkových, 

nikoliv právních. 


